Formular për SYLLABUS të Lëndës Puneotri filmike 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e arteve dramatike 

	Titulli i lëndës:
	Punetori filmike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	-III– semestri VI

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	E mërkure 12:30-14:15


	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Ismet SIJARINA, Profesor asistent

	Detajet kontaktuese: 
	+38649781000

ismet.sijarina@uni-pr.edu
ismetsijarina@gmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në vitin e tretë ,semestri i pestë dhe i gjashtë në programin e Regjisë së filmit dhe televizonit studentët fillojn me punëtori filmike. 

Punëtori filmike eshte lëndë e cila mirret me analizen e filmit studentor të programit Regji filmi dhe televizioni, diskutimi dhe analzimi, përpunimi i tyre ne baze te vërejtjeve, ri-montimi deri te ri-xhirimi nese ka nevojë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është që studentët të kenë mundësi në prani të grupeve të ndryshme të studentëve t’i prezentojn filamt e tyre si punime studnetore, mandej t’i identifikojn problemet dhe t’i përmirsojn ato sipas sygjerimeve të profesorëve. Gjithashtu mësimin e punës ne ekipe dhe bashkëpunimi në mes të studentëve nga programet e tjera brenda fakultetit të arteve

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës Punëtori filmike studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të zbërthej librin e xhirimit

2. Të avansoj punën në ekipë
3. Të avansoj punën me aktorë
4. Të avansoj punën në montazhë
           Të avansoj prezentimin para publikut



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	1
	5
	  5

	Kollokfiume,seminare
	
	
	  

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	  5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	  

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	1
	  5

	Totali 

	
	
	45

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratat janë kombinim i ligjeratës teorike nga më shumë se një profesor dhe praktikës. Ligjerata përcillet me diskutime interaktive ku përveq profesorit studentët gjithashtu kanë një rol të madhë.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja e rregullt në ligjeratë 50%
Performanca në ligjerata dhe detyra 30%
Provimi final 20%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Film language 1 and 2- Jerzhi Pllazhevski
Directing film techniques and aesthetics nga Michael Rabiger (All Editions) 

	Literatura shtesë:  
	 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezentim I seminareve

	Java e dytë:
	Ligjerate e perbashket/projeksion I filmit te gjashte studentor
Analize dhe diskutime

	Java e tretë:
	Ligjerate e perbashket/projeksion I filmit te shtate studentor

Analize dhe diskutime

	Java e katërt:
	Ligjerate e perbashket/projeksion I filmit te tete studentor

Analize dhe diskutime

	Java e pestë:  
	Ligjerate e perbashket/projeksion I filmit te nente studentor

Analize dhe diskutime

	Java e gjashtë:
	Ligjerate e perbashket/projeksion I filmit te dhjete studentor

Analize dhe diskutime

	Java e shtatë:  
	Pune ne laborator te montazhit/Rimontim I filmave te analizuar 

	Java e tetë:  
	Pune ne laborator te montazhit/Rimontim I filmave te analizuar

	Java e nëntë:  
	Pune ne laborator te montazhit/Rimontim I filmave te analizuar

	Java e dhjetë:
	Prezentim I filmave te permiresuar

	Java e njëmbedhjetë:
	Prezentim I filmave te permiresuar 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ligjerate e perbashket/Kinemaja ballkanike

	Java e trembëdhjetë:    
	Projeksion filmik I filmave ballkanik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Projeksion filmik I filmave ballkanik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Permbledhje


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti eshte I obliguar te respektoj rregulloren sipas nenit 156 te statutit te UP-se. 



PAGE  
2

